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Mission
Dansk Fundamental Metrologi bidrager til – som metrologiens Center
of Excellence – at måleteknisk viden i Danmark til stadighed udvikles
og fastholdes på et internationalt videnskabeligt niveau, samt at den
danske indsats inden for fundamental metrologi koordineres.
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Efter med fast hånd at have styret DFM igennem en
omfattende byggesag, har Bo Bengtsen genoptaget
sit arbejde med kalibrering i DFMs nyindrettede
længdelaboratoium. 

Maria Holmberg kan nu fuldføre sit ph.d. projekt inden-
for studier af DNA med Atomic Force Mikroskop i DFMs
nyindrettede nanometrologi laboratoium

Forsidebillede:

Danmarks normaler for volumen og densitet, der
anvendes i et samarbejde mellem DFM og FORCE
Technology



DFMs gæster bydes velkommen af Isabella Stendal
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Formålet med den danske metrologiske infrastruktur er at sikre dansk industri og det danske samfund i øvrigt
adgang til globalt anerkendte måleenheder. Dette opnås dels ved at danske metrologilaboratorier arbejder på inter-
nationalt niveau og har sporbare målenormaler inden for udvalgte områder, dels ved at Danmark indgår i interna-
tionale netværk, som giver adgang til nødvendige ressourcer i udlandet. For tiden dækkes omkring 16 % af beho-
vet for sporbarhed i Danmark af den decentrale danske organisation DANIAmet, medens resten dækkes fra udlan-
det. I DANIAmet deltager fire GTS institutter (heriblandt DFM), en række private virksomheder, Danmarks Tekniske
Universitet og Forskningscenter RISØ.

Udfordringen for dansk metrologi i det globale samfund er at følge med i den internationale udvikling og tilkæmpe
sig synlighed inden for de emner, hvor DANIAmet er repræsenteret. Desuden er det vigtigt, at Danmark bidrager til
den globale udvikling inden for nye fokusområder som klinisk kemi og fødevareanalyser, for at sikre danske bruge-
res adgang til de nye globale videnbaser. Hvis dette skal lykkes, er det i stigende grad vigtigt, at den decentrale
danske organisation får et synligt samlingspunkt, og at koordinerede beslutninger styrker den samlede metrologi i
Danmark.

I 2002 deltog DFM i denne udvikling på både europæisk og globalt plan, samtidigt med at kontakterne til danske
brugere styrkedes. Året var det sidste i en treårig strategiperiode, og markerede afslutningen på en treårig resul-
tatkontrakt med Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling. Evalueringen af DFMs opfyldelse af kontrakten
forløb positivt, og der blev sammen med ministeriet formuleret en ny resultatkontrakt, baseret på DFMs strategi-
plan for perioden 2003-2005.

Året var i øvrigt præget af at et større ombygningsprojekt, der efter flere års forberedelser har skaffet DFM tids-
svarende og fremtidssikrede laboratorier, og har givet vore kontorfaciliteter et tiltrængt ansigtsløft. Ved åbningen
den 19. september deltog omkring 80 gæster og den 1. december kunne byggesagen afsluttes og de nyindrettede
laboratorier tages endeligt i brug. Under byggeriet lykkedes det at holde DFMs kalibreringsfaciliteter kørende, så
videregivelse af sporbarhed gennem udstedelse af certifikater fortsat er steget i forhold til de foregående år. Til gen-
gæld har den videnskabelige aktivitet været mindre end normalt.

Årets negative økonomiske resultat er påvirket af en udskydelse af ordrer på flere store udviklingsopgaver. En fort-
sat usikkerhed omkring den fremtidige finansiering af instituttet førte i slutningen af året til afskedigelse af to med-
arbejdere. I positiv retning trækker at DFMs anparter i spin-off virksomheden Image Metrology ApS er afhændet med
fortjeneste efter fire års medejerskab.

Den kommende tid drejer sig for DFM om at sikre, at dansk metrologi lever op til de udfordringer, som globalise-
ringen giver. DFM vil arbejde for en styrkelse af den samlede danske metrologi, og gennem en øget specialisering
sikre, at instituttet fortsat vil stå fagligt stærkt i den internationale konkurrence.

Årsrapporten beskriver i lighed med tidligere år instituttets faglige og økonomiske aktiviteter i detaljer, og den
giver desuden et overblik over metrologiens internationale og danske organisation.

1 Metrologi og globaliseringen

Steen Konradsen
Bestyrelsesformand

Kim Carneiro
Direktør
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DFM ledes af en bestyrelse på 8 personer og en direktør. I den daglige ledelse indgår desuden fire sek-
tionsledere. Fra 2003 er sektionsopdelingen ændret, idet kalibreringssektionens opgaver deles mellem
forsknings- og rådgivningssektionen.

2 Sektionernes beretning
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2.1 Forskning

Forskningssektionen, der udover faste medarbejdere omfatter ph.d. studerende, delta-
ger i en række nationale og internationale projekter. Herved sikres det, at Danmark er
på niveau med de førende industrilande, og at den metrologiske viden, der genereres,
kan blive overført til dansk industri. Sponsorerne har i 2002 været EU, Nordtest, Nordisk
Industrifond og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling (VTU), og i fire af
projekterne har DFM været koordinator. De laboratoriefornyelser, der er gennemført i
2002, har betydet nedsat aktivitet, men har givet væsentligt bedre arbejdsforhold.

Elektrisk metrologi
DFM fortsætter sin opbygning af kompetence omkring ledningsevnebestemmelse, og
der er nu etableret sporbarhed ned til 7 µS/cm med opløsninger af KCl i propanol-vand
blandinger. Sporbarheden til SI systemet etableres gennem målinger på celler, hvis geo-
metri er så veldefineret, at ledningsevnen kan beregnes. DFM benytter en Van der Pauw
celle, der bygger på et fundamentalt teorem i elektrostatikken, og har ved målinger på
ultra-rent vand bekræftet teorien.

Et andet fokusområde, som foregår i samarbejde med Københavns Universitet, er enkelt
elektron tunnelering, hvor elektronerne kontrolleres ved hjælp af overfladeakustiske
bølger. På længere sigt skal det føre frem til en normal for elektrisk strøm. En medar-
bejder har besøgt Cavendish Laboratoriet i Cambridge, der arbejder med samme teknik,
og de første kvantiserede strømtrin på egne prøver er observeret.

Endelig har DFM og AREPA Test & Kalibrering A/S fortsat udvikling og opbygning af
elektriske AC normaler.

Optisk metrologi
I systemer for optisk kommunikation skal bølgelængden af de lasere, der bærer infor-
mationen, kontrolleres meget præcist. Dette er temaet i to internationale samarbejd-
sprojekter, hvor DFM fokuserer på anvendelse af molekylspektre som bølgelængdenor-
maler, dels i form af referenceceller, dels som udgangspunkt for en aktivt stabiliseret
fiberlaser, hvis stråling kan distribueres gennem et optisk fibernetværk. Dele af det
udviklede udstyr har været testet ved Chalmers Universitet i Göteborg i et 800 km 16-
kanals netværk.

Molekyler er også temaet i DFMs aktivitet indenfor gasanalyse, der sigter mod sporbar
bestemmelse af tilsætningsstoffer i fødevarer. Ved ulineær optik genereres differensen
mellem frekvensen af to telekomlasere, og den resulterende stråling ved bølgelængden
7,4 µm benyttes til måling af sulfitindholdet i drikkevarer, hvor den tilsatte sulfit dri-
ves ud som svovldioxid. Dette sker i samarbejde med Qmet ApS.

I et EU projekt, der koordineres af DFM, skal 8 europæiske metrologiinstitutter og uni-
versiteter udvikle atomure baseret på laserkølede atomer. DFM fokuserer i samarbejde
med Københavns Universitet på magnesiumatomer, og udvikler de højstabile laserkil-
der, der er nødvendige for at køle og excitere atomerne
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Masse og overflade metrologi
Erhvervsforskerprojektet “Validering og industriel anvendelse af AFM” blev afsluttet, og
førte til et Nordtest projekt om udvikling af kalibreringsprocedurer. Disse er igen den
direkte baggrund for akkreditering af DFMs ydelse vedrørende kalibrering af gitterpe-
rioder, der specielt sigter mod mikrooptikvirksomheder. De metoder, der indenfor ram-
merne af Center for Overflade Metrologi og Funktionalitet er udviklet for atomic force
mikroskopi, er anvendt på insulin injektionsnåle, ultrafiltreringsmembraner, og mem-
braner til blodanalyser, og en metode til karakterisering af DNA biosensorer er videre-
udviklet i samarbejde med Mikroelektronik Centeret ved DTU.

Gennem de senere år er DFMs aktiviteter i massemetrologi drejet over mod generelle
matematiske metoder til analyse af metrologiske problemer, og deltagelse i internatio-
nale arbejdsgrupper, der behandler dette tema, heriblandt to arbejdsgrupper under
BIPM. De beskæftiger sig dels med at udvikle numeriske metoder til at følge, hvordan
sandsynlighedsfordelinger for målestørrelser forplanter sig i en sammensat måling, dels
med procedurer til statistisk analyse af nøglesammenligninger, og med den sammen-
kædning, der skal sikre global sammenhæng. Endelig deltager DFM i EUs tematiske net-
værk SoftTools MetroNet.

2.2 Kalibrering

Kalibreringssektionen er ansvarlig for vedligehold af de danske normaler for masse og volu-
men, jævnspænding, resistans, elektrolytisk ledningsevne, længde samt optisk radiometri.

Normalerne og de tilhørende måleopstillinger opgraderes løbende for at leve op til de
stadig stigende krav til nøjagtighed. International ækvivalens sikres gennem deltagelse
i internationale sammenligninger og sporbarhed til normalerne videregives gennem
kalibreringer. Nye ydelser akkrediteres løbende. For eksempel er området nanometrolo-
gi blevet omfattet af DFMs akkreditering i 2002.

Vedligehold af normaler
I 2001 påbegyndtes er større projekt omkring rationalisering af måleopstillingerne gen-
nem automatisering og fornyelse af software, som nu er afsluttet. De fornyede opstilling-
er og tilhørende procedurer blev sammen med DFMs øvrige kalibreringsområder bedømt af
internationale assessorer i forbindelse med fornyelsen af DFMs akkreditering. Ved samme
lejlighed fik DFM udvidet sin akkreditering til kalibrering af overfladegitre i nanometer
området, optiske attenuatorer, elektrolytisk ledningsevne i temperaturintervallet 15-35ºC
samt optisk effekt op til 10 mW. Desuden blev måleevnen for resistanskalibrering forbe-
dret, så f.eks. 100Ω modstande kan kalibreres med en usikkerhed på 0,5 ppm.

DFM har deltaget i tre internationale sammenligninger: 3 for masse (EUROMET 509/510
og 445) samt én for længde (EUROMET sammenligning af grønne helium-neon lasere).

Måling og kalibrering for kunder
Der har for første gang været interesse for kalibrering af lodders volumen, hvor der et
udstedt ét certifikat (13 lodder). Inden for elektrolytisk ledningsevne har kunderne vist
større interesse end forventet for at få kalibreret egne opløsninger og tilsvarende min-
dre interesse for referenceopløsninger.

2 Sektionernes beretning

DFMs nanometrologi normal er en

lille silicium chip.

Indenfor nanometrologi blev DFM

i 2002 akkrediteret til med atomic

force mikroskopi at kalibrere over-

fladegitterstrukturer med genta-

gelsesaftande ned til 500 nm. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

I alt blev der udstedt 92 kalibreringscertifikater og målerapporter fordelt
således:

• Spænding og resistans: 2
• Elektrolytisk ledningsevne: 14
• Længde: 8
• Optisk radiometri: 35
• Masse og volumen: 19
• Nanometrologi: 14

2.3 Rådgivning

Rådgivningssektionens opgave er dels at videregive og nyttiggøre den viden, der
opbygges gennem DFMs forskning, dels at varetage danske interesser i internationale
organisationer.

Måleteknisk samarbejde
Det overordnede internationale metrologiske samarbejde foregår indenfor rammerne af
Meterkonventionen, hvor DFM repræsenterer Danmark i det årlige møde for metrologidi-
rektører. Til daglig varetages Meterkonventionen af Den Internationale Komité for Mål og
Vægt (CIPM), hvor DFM deltager i følgende konsultative komiteer og arbejdsgrupper:

• Den Konsultative Komité for Elektricitet og Magnetisme (CCEM)
• Den Konsultative Komité for Stofmængde (CCQM)

I EUROMET, den europæiske sammenslutning af nationale metrologilaboratorier, har
DFM deltaget i de årlige delegatmøder for masse, elektricitet, længde, fotometri og
radiometri samt interdisciplinær metrologi, og DFM varetager formandsskabet i den
tekniske komité for masse. Under interdiciplinær metrologi har DFM deltaget i QS
Forum, MERA Metrology in the European Research Area og været projektleder på EURO-
MET projektet Metrological support to international trade.

DFM havde også i 2002 præsident-posten i euspen (European society for precision
engineering and nanotechnology).

Det nationale samarbejde varetages dels gennem DANIAmet, som omfatter de danske
primær- og referencelaboratorier, og dels via Center for Dansk Fundamental Metrologi
(CDFM), jf. afsnit 5. For Erhvervs og Boligstyrelsen har CDFM, i samarbejde med virk-
somheder og andre institutioner, skrevet en ny handlingsplan for elektricitet.

DFM er i dialog med nuværende og potentielle kunder, dels gennem deltagelse i
etablerede erfa grupper, dels ved egne brugergrupper. Herigennem kan DFM informere
om sin forskningsindsats og sine nye ydelser, samt modtage ønsker til den fremtidige
udvikling. I 2002 var der møder i Interessegruppe for gasanalyse (IGAS), Teknisk
komité for akkrediteret elektrisk kalibrering (TKAEK) samt i DFMs egen brugergruppe for
ledningsevnemåling.

2 Sektionernes beretning
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Undervisning
I samarbejde med DANAK og EUROLAB Danmark blev der afholdt tre kurser med fokus
på bestemmelse af måleusikkerhed inden for felterne klinisk kemi (20), elektrisk kalib-
rering (6) og mikobiologi (5). Desuden blev der afholdt tværgående kurser i god veje-
praksis (7) og edb i akkrediteret kalibrering og prøvning (15), samt tre brush-up semi-
narer og en temadag for tekniske assessorer (60). Der blev endvidere undervist i DFMs
egen software på en DFM-GUM® workshop (2) og et virksomhedsinternt kursus (7).
I forbindelse med EU projekter er der i en række ansøgerlande givet undervisning med
temaet development of metrological infrastructure (120). Tallene i parentes angiver del-
tagerantallene.

Konsulentydelser
DFM har udført bedømmelser af laboratoriers tekniske kompetence for akkrediterings-
og certificeringsorganerne DANAK, Dansk Standard, SWEDAC (Sverige), UKAS (England)
og Norsk Akkreditering, og har sammen med andre eksperter fra CDFM deltaget i opbyg-
ning af metrologisk infrastruktur og nationale metrologilaboratorier i de kommende EU
medlemsstater Cypern, Letland, Litauen og Bulgarien.

DFM-GUM® til beregning af måleusikkerhed i overensstemmelse med ISOs “Guide to the
expression of Uncertainty in Measurement” og med European Accreditations retnings-
linier blev solgt i 14 eksemplarer. Deltagelsen i DANAKs arbejdsgruppe RL 10 blev
afsluttet med en ny metode til validering af software i akkrediterede test og prøv-
ningslaboratorier. DFM har som anpartshaver med ret til bestyrelsespost deltaget i
ledelsen af anpartsselskaberne Image Metrology ApS og Qmet ApS.

2.4 Administration

Årets forløb har været præget af ombygningen af DFMs laboratorier. Arbejdet blev påbe-
gyndt ved årets begyndelse og var færdigt i september, hvor indvielsen blev fejret ved et
seminar om tid og tidsmåling for DFMs kunder og samarbejdspartnere. Efterfølgende var
der rundvisning for deltagerne, afsluttet med reception i de nyrenoverede kontorlokaler.
I forbindelse med ombygningen har DFM udvidet sit lejemål på Danmarks Tekniske Universitet,
og en genforhandlet lejekontrakt sikrer nu uopsigelighed over en periode på 15 år.

Et nyt adresse databasesystem er blevet oprettet, og har medvirket til en rationalise-
ring på dette område.

Information & Markedsføring
Aktiviteten har til formål at gøre DFM mere kendt hos målgrupperne og støtte salget.
Målgrupperne for markedsføringen er såvel danske som udenlandske virksomheder med
behov for måleteknisk viden. Informationen er desuden rettet mod organisationer, net-
værk, forskere, studerende og andre interesserede, med det formål at forøge kendska-
bet til metrologi og skabe interesse for måleteknisk viden.

For at udnytte de hastigt voksende muligheder på internettet har DFM opgraderet sin
hjemmeside, og resultatet har opnået en meget positiv bedømmelse i IT- og
Telestyrelsens test “Bedst på nettet”. DFM forventer også at drage nytte af en ny tekno-
logiportal for GTS institutterne, hvis formål er at give et løft for den videnoverførsel,
der er vital for hele GTS systemet.
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Lazare Szaff, Hans Ebert og Gert Frølund Pedersen,
“Handlingsplan for det metrologiske hovedområde: Elektricitet”, DFM-02-R21
Anders Kühle, “ COMF – Novo Nordisk Rapport nr. 9”, Fortrolig, DFM-02-R22
Maria Holmberg, “Undersøgelse af blodproteinadhæsion med Atomic Force Microscopy (AFM)”, Fortrolig, DFM-02-R23
Maria Holmberg, “Strategy at DFM”, Fortrolig, DFM-02-R24
Richard Rusby, Jan Ivarsson, Kim Carneiro,
“Evaluation of two laboratories for primary and reference laboratory within Thermometry”, Fortrolig, DFM-02-R25
Dansk Fundamental Metrologi “DFMs strategi for perioden 2003-2005”, DFM-02-R26
Anders Kühle, “COMF – DSS rapport nr. 9”, Fortrolig, DFM-02-R27
Lars Nielsen, “Identification and handling of discrepant measurements in key comparisons”, DFM-02-R28
Anders Kühle, “Nordtest technical report on calibration procedures for atomic force microscopes”, DFM-02-R29
Jes Henningsen, “INCO Final Report”, DFM-02-R30

3 Opgørelser over særlige aktiviteter
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Indlæg ved konferencer
Kim Carneiro, “Seminar Introduction”,
International Seminar on the Challenges of Precision Engineering and Nanotechnology, Huddersfield, 7. februar 2002

Kim Carneiro, “The coming European programme on nanotechnology – role of metrology”,
Ten-year anniversary of CGM as accredited laboratory – A look into the future, Copenhagen, 22. marts 2002

V.Ruseva, J.Hald, J.Henningsen, F. Y. Loo, J. W. Thomsen, N. O. Andersen,
“Laser sources for a new optical clock using cold metastable magnesium atoms”,
Danish Physical Society annual meeting, Nyborg, (Poster) maj 2002

Maria Holmberg, “Formation of self-assembled monolayers of short DNA molecules, investigated with in situ Atomic
Force Microscopy”, Scanning Probe Microscopy, Sensors and Nanostructures Las Vegas (Poster) 26. – 29. maj 2002

J.Garnæs, A.Kühle, L.Blunt, N.B.Larsen, “Comparison of atomic force and interference microscopy”,
3rd Int. Conf. and 4th General Meeting of the European Society for Precision Engineering and Nanotechnology,
Eindhoven, The Netherlands, 26.-30. maj 2002

J.Garnæs, A.Kühle, “Nanometrology in Support of Nanotechnology”,
4th EC/NSF Workshop on Nanotechnology Tools and Instrumentations for Research and Manufacturing,
Grenoble, France, 12.-13. juni 2002

Kim Carneiro, “Conference Introduction”,
euspen 3rd International Conference and 4th General Meeting, Eindhoven, 26. - 30. maj 2002

Susanne Søgaard, Jes Henningsen, “THE DFB fibre laser – a novel tool for spectroscopy”,
Danish Physical Society Annual Meeting, Nyborg, Poster, 30. maj - 1. juni 2002

Jes Henningsen, Jan Hald, “High resolution spectroscopy around 7.5 mm with difference frequency source”,
17th Int. Conf. on High Resolution Molecular Spectroscopy, Prague, 31. aug.- 5. sept. 2002

L. Nielsen, “Identification and handling of discrepant measurements in key comparisons”,
Matematics, statistics and computation to support measurement quality, St. Petersburg, 5. - 7. juni 2002

Kim Carneiro, “Nanotechnology – The role of metrology”,
Towards an integrated European infrastructure for measurements, Warsaw, 17. –19. juni 2002

A. Kühle, J. Garnæs, G. S. Helm, “What can the AFM tell us about filtration at the nanoscale?”,
NANO-7 / ECOSS-21, Malmö, Sverige, Poster, 24. – 28. juni 2002

Preben Howarth, “Metrotrade – metrological support to international trade”,
NSCLI work- shop and symposium 2002, San Diego, august 2002

L. Nielsen, “Linking of CIPM and RMO key comparisons”,
Joint BIPM-NPL Workshop on the Impact of Information Technology in Metrology, Teddington , 16. –19. september 2002

Preben Howarth, “The Metrotrade project”, Traceability and Quality Systems workshop, Portoroz, Slovenia, september 2002

J. Hald, V. Ruseva, and J. Henningsen, “Laser sources for an optical clock based on laser cooled Magnesium”,
7th International Workshop on Atom Optics and Interferometry, Lunteren, The Netherlands, september 2002

L. Nielsen, “Evaluation of the stability of a measurement standard”,
International Workshop on Data Analysis of Interlaboratory Comparisons, PTB Berlin, 5. – 6. december 2002

Kim Carneiro, “Setting priorities in small and distributed NMIs”, MERA workshop Rotterdam, 16. –17. december 2002

Kim Carneiro, “Why do we have to measure things that get smaller and smaller?”, 180. PTB- Seminar,
Dimensional Metrology, A Basic Technology for Production Processes, 18. december 2002

3 Opgørelser over særlige aktiviteter
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Andre foredrag
Jan Hald, “Urets historie – fra penduler til kolde atomer”
Foredrag i forbindelse med DFMs indvielse af nye laboratorier, 19. september 2002

Kim Carneiro, “DFMs vej til de nye lokaler”,
Foredrag i forbindelse med DFMs indvielse af nye laboratorier, 19. september 2002

Jes Henningsen, “Proceskontrol ved laserspektroskopi”,
IGAS Temamøde, DTU, 8. oktober 2002

Jes Henningsen, “Some observations and unanswered questions relating to interferometric gauge block calibration”,
EUROMET TC Length Workshop: Maribor, Slovenia, 15. - 16. oktober 2002

Kim Carneiro, “Hvad har metrologi med videnskab at gøre?”,
Foredrag på Roskilde Universitetscenter, 24. oktober 2002

Jørgen Garnæs, “Metrologiske aspekter knyttet til overfladetopografiske teknikker”,
Temadag: I Dybden på Overfladen, Ingeniørhuset, 28. november 2002

Anders Kühle, “Topografisk karakterisering og lagtykkelsesmålinger med AFM”,
Temadag: I Dybden på Overfladen, Ingeniørhuset, 28. november 2002

Gæster
Jens Haisler, Tina Rud Mogensen, Niels Agerhus, Christian Haahr Sørensen, Jens Dinesen,
Palle M. Sørensen, René Thomsen, Morten Solgaard Thomsen og Kresten Olesen,
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, Adam Brostrøm og Kim Thaysen, GTS, 2002-02-28

Joseph Bartolo, Malta Standards Authority, Malta: “Introduction to Metrology in Denmark”, 2002-02-14 to 2002-03-03

Direktør Gurli Martinussen og kontorchef Niels Agerhus,
Innovationssøjlen i Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, 2002-03-22

Anders Korsgaard, VTU, Carla Palmieri, Kurt Vandenberghe, Patrick Vittel-Phillippe, og Hans Hartmann Pedersen,
European Commission “Preparing Press Briefing, Copenhagen 7 October 2002”, 2002-07-25

Indvielse af DFMs Laboratorier, 80 gæster, 2002-09-19

EU Press briefing, rundvisning af journalister i DFM laboratorier, 2002-10-07

VisionOnLine, 4th Consortium meeting, 15 deltagere, 2002-11-20

euspen council møde med 19 deltagere, 2002-11-21

3 Opgørelser over særlige aktiviteter
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Deltagelse i nationale og internationale projekter

3 Opgørelser over særlige aktiviteter
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4 Årsregnskab for 2002  (17. regnskabsår)

4.1 Anvendt regnskabspraksis

Generelt
Årsrapporten for Dansk Fundamental Metrologi for 2002 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser
for klasse B-virksomheder.

Regnskabet er baseret på instituttets bogføring, men tallene er angivet i hele kroner (tusinde kroner for foregående år).
Der kan derfor forekomme tilsyneladende afrundingsfejl ved sammentællingerne.

Ændring af anvendt regnskabspraksis
Regnskabspraksis er i overensstemmelse med den nye årsregnskabslov. Dette har ikke givet anledning til ændring af regn-
skabspraksis.

Anvendt regnskabspraksis er besluttet ændret vedørende “Indretning af lejede lokaler” der nu aktiveres og afskrives line-
ært over lejekontraktens uopsigelighed fra udlejer på 15 år. Dette er en ændring fra sidste år, hvor det anvendte beløb pr.
31. december 2001 blev fratrukket henlæggelser under egenkapitalen, jævnfør afsnittet “Henlagt til byggeri”. Ændringen
skal ses i lyset af ønsket om at give et mere retvisende billede af  DFMs investeringer.

“Henlagt til byggeri” er overført til posten “overført resultat.”

Sammenligningstal og hoved- og nøgletal er ikke tilpasset den ændrede regnskabspraksis.

Bortset fra ovennævnte er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Indtægter:
Indtægterne medtages i resultatopgørelsen i takt med arbejdets udførelse efter produktionskriteriet, hvilket medfører, at
avancen på solgte ydelser medtages i resultatopgørelsen i takt med udførelsen af arbejdet, jævnfør nedenfor under igang-
værende arbejder.

Bevillinger forbrugt til udstyr, som regnskabsmæssigt afskrives, er indtægtsført i resultatopgørelsen.

Immaterielle anlægsaktiver:
Indretning af lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Der foretages lineære afskriv-
ninger baseret på aktivernes forventede brugstid, som er 15 år.

Materielle anlægsaktiver:
Småanskaffelser med en anskaffelsessum på under 20.000 kr. udgiftsføres i resultatopgørelsen.

Udstyr med begrænsede anvendelses- muligheder, fremstillet af underleverandører, udgiftsføres.

Mindre kontorinventar udgiftsføres.

“EDB-udstyr” afskrives lineært over 3 år.

“Andet udstyr”, anvendt til forskning og kalibrering, afskrives lineært over 4 år.

Igangværende arbejder:
Igangværende arbejder er optaget til salgsværdi omfattende medgået tid til salgspris med tillæg af afholdte udlæg.

Henlagt til byggeri:
Af de henlagte midler på 7.350.000 kr. er der i 2002 anvendt 3.880.949 til indretning af laboratorier. I alt er der i 2001
og 2002 anvendt 4.530.949 kr. Efter byggeriets afslutning er henlæggelserne overført til “Overført resultat”.
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Noter 2002 2001 (1000 kr)

Kundeomsætning 3.362.770 3.778

Projektomsætning 5.769.083 3.855

Resultatkontrakt 8.800.000 9.300

BRUTTOINDTÆGTER I ALT 17.931.853 16.933

Underleverandører 4.487.759 1.688

Rejseomkostninger 751.956 757

Andre udlæg 527.973 583

UDLÆG I ALT 5.767.688 3.028

1 NETTOINDTÆGTER 12.164.166 13.905

2 Personaleomkostninger 9.946.412 9.475

Andre omkostninger 3.435.424 3.427

OMKOSTNINGER I ALT 13.381.836 12.902

RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT (1.217.671) 1.003

Afskrivninger 1.211.564 1.255

RESULTAT FØR RENTER (2.429.234) (252)

3 Nettorenter 766.519 592

ÅRETS RESULTAT (1.662.716) 341

Årets resultat overføres til næste år.

4.2 Resultatopgørelse for perioden
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4.3 4.3 Balance pr. 2002-12-31

Noter

AKTIVER 2002 2001 (1000 kr)

4 FINANSIELLE ANSLÆGSAKTIVER 584.079 143 

5 IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER 4.455.432 0 

6 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER 1.590.664 2.095 

Igangværende arbejder 2.274.147 726 

Tilgodehavender 2.260.729 1.942 

Debitorer 912.686 2.195 

Periodeafgrænsninger 64.815 129 

Tilgodehavender i alt 5.512.377 4.992 

7 Likvide midler i alt 4.910.519 7.916 

OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT 10.422.896 12.907 

AKTIVER I ALT 17.053.071 15.145 
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4.3 4.3 Balance pr. 2002-12-31

Noter

PASSIVER 2002 2001 (1000 kr)

8 Henlagt til byggeri 0 7.350 

Overført resultat 8.099.349 1.762 

9 EGENKAPITAL I ALT 8.099.349 9.112 

Hensatte forpligtelser 30.907 31 

Forudbetalinger 871.532 3.067 

Kreditorer og skyldige omkostninger 6.853.283 1.835 

Feriepengeforpligtelse 1.198.000 1.100 

KORTFRISTET GÆLD I ALT 8.922.816 6.002 

PASSIVER  I ALT 17.053.072 15.145 
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Bestyrelse og direktion har dags dato godkendt årsrapporten for 2002 for Dansk
Fundamental Metrologi.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med Årsregnskabsloven under hensyntagen
til de særlige forhold som gælder for Dansk Fundamental Metrologi.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsrapporten giver
et retvisende billede af Dansk Fundamental Metrologis aktiver og passiver, finansielle
stilling samt resultatet.

Kgs. Lyngby, 2003-03-10

Direktion

Bestyrelse

4.4 Ledelsespåtegning

Kim Carneiro
Direktør

Knut Conradsen
Næstformand

Annette Dragsdahl Hans Dalsgaard Jensen
Medarbejderrepræsentant

Steen Konradsen, 
Formand

Ole Bjørn Jensen

Ernst TiedemannSøren Stjernqvist

Anders Kühle
Medarbejderrepræsentant
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Til bestyrelsen i Dansk Institut for Fundamental Metrologi
Vi har revideret den finansielle del af årsrapporten for Dansk Fundamental Metrologi for
regnskabsåret 1. januar – 31. december 2002, bestående af ledelsesberetning (afsnit
1), samt anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse for perioden, balance pr. 2002-
12-31, ledelsespåtegning, revisionspåtegning og noter (afsnittene 4.1 – 4.6).

Instituttets ledelse har ansvaret for årsrapporten.
Vort ansvar er på grundlag af vor revision at afgive en konklusion om årsrapporten.

Den udførte revision
Revisionen er udført i overensstemmelse med Erhvervsfremme Styrelsens revisions-
instruks af 1. januar 1998 for GTS-institutter under iagttagelse af god offentlig
revisionsskik.

Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse
standarder kræver, at vi tilrettelægger og udfører revisionen med henblik på at opnå
høj grad af sikkerhed for, om årsrapporten er retvisende i alle væsentlige henseender.
Ved en revision udføres på testbasis undersøgelse af beviser, der understøtter de i års-
rapporten anførte beløb og oplysninger. En revision omfatter endvidere stillingtagen til
den af ledelsen anvendte regnskabspraksis og til de væsentlige skøn, som ledelsen har
udøvet, samt en vurdering af den samlede præsentation af årsrapporten. Det er vor
opfattelse, at den udførte revision giver et tilstrækkeligt grundlag for vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vor opfattelse, at årsrapporten giver et retvisende billede af Dansk Fundamental
Metrologis aktiver, passiver og den finansielle stilling pr. 31. december 2002 samt af
resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2002 i
overensstemmelse med Årsregnskabsloven.

Forvaltningen af de bevilgede midler er varetaget tilfredsstillende af Dansk
Fundamental Metrologi.

4.5 Revisionspåtegning

Kgs. Lyngby, den 2003-03-10
Juul & Partnere

Niels Bjerregaard
statsautoriseret revisor
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1 Egenfinansierede forsknings- og udviklingsomkostninger, opgjort efter den af 
Videnskabsministeriet  godkendte timesats, udgjorde i året kr. 2.087.915

2 DFM har i 2002 i gennemsnit beskæftiget 20 medarbejdere fordelt på 18 faste
medarbejdere og 2 konsulenter (blandt andet ph.d. studerende) beregnet efter
antal årsværk

3 Nettorenter indeholder fortjeneste ved salg af anparter i Image Metrology ApS på
kr. 499.000, samt renteindtægter fra forudbetalinger til projektpartnere på
kr. 20.006

4 Finansielle anlægsaktiver Image Metrology Qmet Depositum DTU I alt

Saldo 2002-01-01 126.000 16.544 0 142.544 

Tilgang 2002 195.369 372.166 567.535 

Afgang 2002 126.000 126.000 

Saldo 2002-12-31 0 211.913 372.166 584.079 

Anparter i Image Metrology ApS er i årets løb solgt med en fortjeneste på 499 000 kr. (jf. note 3)

Anparter i Qmet ApS (Søllerød) er værdiansat til anskaffelsum.

Virksomhederne har ikke aflagt årsregnskab for år 2002

5 Immaterielle anlægsaktiver
Anskaffelsessum Indretning af lokaler

Saldo 2002 01 01 - 

Tilgang 2002 4.530.948 

Afgang 2002 - 

Saldo 2002 12 31 4.530.948 

Afskrivninger

Saldo 2002 01 01 - 

Afskrivning 2002 75.516 

Afskrevet årets afgang - 

Saldo 2002 12 31 75.516 

Bogført værdi 4.455.432 

6 Materielle anlægsaktiver
Anskaffelsessum EDB-udstyr Andet Udstyr Ialt

Saldo 2002 01 01 3.569.345 23.767.140 27.336.485 

Tilgang 2002 91.260 540.227 631.487 

Afgang 2002 80 - 80 

Saldo 2002 12 31 3.660.685 24.307.367 27.968.052 

Afskrivninger - 

Saldo 2002 01 01 3.499.279 21.741.901 25.241.179 

Afskrivning 2002 90.672 1.045.456 1.136.128

Afskrevet årets afgang 80 - 80

Saldo 2002 12 31 3.590.031 22.787.357 26.377.388

Bogført værdi 70.655 1.520.010 1.590.664

4.6 Noter
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7 Likvide midler 2002 2001 (1000 kr)
Obligationer 1.500.000 5.879

Indestående i bank 2.314.012 839

Giro 134.769 51

Forudbet. projektpartnere 961.737 1.146

LIKVIDE MIDLER IALT 4.910.519 7.916

8 Henlagt til byggeri
Primo 2001 8.000.000

Anvendt 2001 650.000

Ultimo 2001 7.350.000

Anvendt 2002 3.880.949

Til rest 3.469.051

Tilgang 2002 0

Til overført resultat 8.000.000

Ultimo 2002 0

9 Egenkapital
Overført resultat 2001 1.762.065

Årets resultat (1.662.716)

Overført fra "Henlagt til Byggeri" 8.000.000

Overført resultat 2002 8.099.349

4,6 Noter
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Gennem et verdensomspændende netværk skaffer den danske metrologiske organisation
adgang for virksomheder, industri og myndigheder til sporbare målinger og metrologisk
viden.

5.1 Den danske metrologiske organisation

Erhvervs og Boligstyrelsen har i Danmark etableret en decentral metrologiorganisation,
med DFM som det nationale metrologiinstitut. Center for Dansk Fundamental Metrologi
(CDFM) består af DFM og de øvrige godkendte teknologiske serviceinstitutter (GTS insti-
tutter), der har metrologi som en del af deres forretningsområde. Der findes også
primær- og referencelaboratorier i industrien, ligesom Danmarks Tekniske Universitet
indgår i forskellige former for samarbejde. DANIAmet er en paraplystruktur, der omfat-
ter alle danske primær- og referencelaboratorier.

Samarbejde med udenlandske primærlaboratorier sker indenfor rammerne af den euro-
pæiske metrologiorganisation EUROMET, såvel som bilateralt, og den globale ramme for
alt samarbejde udgøres af Meterkonventionen.

På det tekniske niveau er metrologien opdelt i 11 hovedområder, og i Danmark er disse
udfra nationale behov opdelt i 36 felter. For hvert af disse felter kan Erhvervs- og
Boligstyrelsen udpege et primærlaboratorium eller et nationalt referencelaboratorium.
Udpegningen sker på basis af en evaluering med international deltagelse, og efter
følgende definitioner:

5 Sådan er den fundamentale metrologi organiseret

METERKONVENTIONEN

EUROMET

DANIAmet

KALIBRERINGS-
LABORATORIER INDUSTRI MYNDIGHEDER

Udenlandske
primærlaboratorier

Danske primær og
referencelaboratorier

CDFM

DFM
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Primærlaboratorium: Et laboratorium, der er internationalt anerkendt for realisering af en metrologisk
grundenhed på det primære niveau, eller en afledt enhed på det højest opnåelige internationale niveau, og
som udfører internationalt anerkendt forskning indenfor feltet.

Referencelaboratorium: Et laboratorium, der er i stand til at kalibrere en given målestørrelse på det høj-
este nationale nøjagtighedsniveau, sporbart til et udenlandsk primærlaboratorium.

I henhold til internationale definitioner1 vedligeholder begge typer af laboratorier nationale normaler. Et
primærlaboratorium vedligeholder primærnormaler, medens et referencelaboratorium vedligeholder sekun-
dære normaler.

5.2 Dansk Fundamental Metrologi - DFM

DFMs organogram er vist i afsnit 2. Som godkendt teknologisk serviceinstitut ledes DFM af en bestyrelse,
hvis medlemmer udpeges af Dansk Industri (2), DTU (1), GTS institutterne (2), DANIAmet (1), og DFMs med-
arbejdere (2). Bestyrelsen ansætter en direktør til at forestå den daglige ledelse. I henhold til DFMs ved-
tægter har DFMs bestyrelse to adskilte forpligtelser, dels at lede DFM, dels at koordinere den fundamenta-
le metrologi i Danmark. Koordineringsforpligtelsen er dog delegeret til CDFM.

Det er ministeren for Videnskab, Teknologi og Udvikling, der godkender GTS institutterne. Som GTS institut
indgår DFM tidsbegrænsede resultatkontrakter med ministeriet, hvorved den statslige finansiering af metro-
logi fastlægges. Udpegningen som primærlaboratorium under Erhvervs- og Boligstyrelsen blev med virkning
fra december 2002 udlagt til den danske akkrediterings- og metrologifond, DANAK.

5.3 Center for Dansk Fundamental Metrologi - CDFM

Center for Dansk Fundamental Metrologi blev oprettet i august 1997, og dækker de fundamental metrolo-
giske aktiviteter indenfor GTS systemet i form af primær- eller referencelaboratorier. CDFM omfatter Dansk
Fundamental Metrologi, Teknologisk Institut, FORCE Technology, og DELTA Dansk Elektronik, Lys & Akustik

1 International vocabulary of basic and genereal terms in metrology (ISO 1993).

Dansk oversættelse af DS (DS 2344, 1995), ofte betegnet VIM.
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5.4 DANIAmet

DANIAmet omfatter de primær- og referencelaboratorier, der er udnævnt af Erhvervs og Boligstyrelsen.
Organisationen har til opgave at varetage medlemmernes fælles interesser indenfor fundamental metrologi,
herunder at søge repræsentation i eller fremkomme med indstillinger til medlemsskab i metrologisk
relevante organer, at arbejde for styrkelsen af metrologien i Danmark, at medvirke til synliggørelse af dansk
metrologi i udlandet, og at formidle information om metrologi. Der afholdes to ordinære medlemsmøder om
året. Formand er Gunnar Østergaard, FORCE Technology, og DFM fungerer som permanent sekretariat. 

DANIAmet omfatter:

DFM
Felt: Massemålinger (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Lars Nielsen, DFM, Matematiktorvet 307, 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 4525 5866. Telefax: 4593 1137

DFM
Felt: Længdemålinger (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Jes Henningsen, DFM, Matematiktorvet 307, 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 4525 5865. Telefax: 4593 1137

DFM
Felt: DC elektricitet (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Hans Dalsgaard Jensen, DFM, Matematiktorvet 307, 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 4525 5874. Telefax: 4593 1137

DFM
Felt: Optisk radiometri (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Jan C. Petersen, DFM, Matematiktorvet 307, 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 4525 5864. Telefax: 4593 1137

Dansk Primærlaboratorium for Akustik
Felt: Akustiske målinger i gasser og Akustiske målinger i faste stoffer, vibrationer
Kontaktperson: Erling Frederiksen (Mikrofon afd.) eller

Torben R. Licht (Accelerometri afd.),
Brüel&Kjær, Nærum Hovedgade 18, 2850 Nærum.

Telefon: 4580 0500. Telefax: 7741 2013

Kontaktperson: Knud Rasmussen, Institut for Akustisk Teknologi,
Bygning 352, Danmarks Tekniske Universitet, 2800 Kgs. Lyngby

Telefon: 4525 3937. Telefax: 4588 0577

Radiometer Medical A/S
Felt: pH målinger (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Hans Bjarne Kristensen, Radiometer Medical A/S, Åkandevej 21, 2700 Brønshøj
Telefon: 3827 3827. Telefax: 3827 2727
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Nationalt Laboratorium for Geometrisk Måleteknik (NGM)
Felt: Geometriske målinger (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Leonardo De Chiffre,

Center for Geometrisk Metrologi, Bygn. 425,
Danmarks Tekniske Universitet, 2800 Kgs. Lyngby

Telefon: 4525 4760, Telefax: 4593 0190
Kontaktperson: Sven Nytoft Rasmussen, Teknologisk Institut, 2630 Tåstrup
Telefon: 7220 2000. Telefax: 7220 2999

AREPA Test & Kalibrering A/S
Felt: AC elektricitet (primærlaboratorium)
Kontaktperson: Torsten Lippert, Arepa, Mads Clausens Vej 12, 8600 Silkeborg
Telefon: 8720 6969. Telefax: 8681 2654

AREPA Test & Kalibrering A/S
Felt: HF elektricitet (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Orla Kristensen, Arepa, Mads Clausens Vej 12, 8600 Silkeborg
Telefon: 8720 6969. Telefax: 8681 2654

Teknologisk Institut
Felt: Temperaturmåling ved berøring (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Jan-Ulrik Holtoug, Teknologisk Institut, Teknologiparken, 8000 Aarhus C
Telefon: 7220 1228. Telefax: 7220 1212

FORCE Technology
Felt: Kraft og tryk (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Lene Schou, Force Technology, Park Allé 345, 2605 Brøndby
Telefon: 4326 7000. Telefax: 4326 7011

FORCE Technology
Felt: Volumenstrøm - gas (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Jesper Busk, Force Technology, Navervej 1, 6600 Vejen
Telefon: 7696 1600. Telefax: 7536 4155

Teknologisk Institut
Felt: Vandflow (primærlaboratorium)
Kontaktperson: John Frederiksen, Teknologisk Institut, Teknologiparken, 8000 Aarhus C
Telefon: 7220 1235. Telefax: 7220 1212

FORCE Technology
Felt: Flow i andre væsker end vand (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Lene S. Kristensen, Force Technology, Park Allé 345, 2605 Brøndby
Telefon: 4326 7000. Telefax: 4326 7011
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FORCE Technology
Felt: Volumen og densitet (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Lene S. Kristensen, Force Technology, Park Alle 345, 2605 Brøndby
Telefon: 4326 7000. Telefax: 4326 7011

DELTA Dansk Elektronik, Lys og Akustik
Felt: Fugtighed (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Anders B. Kentved, Delta, Venlighedsvej 4, 2970 Hørsholm
Telefon: 7219 4000. Telefax: 7219 4001

Forskningscenter Risø
Felt: Berøringsfri temperaturmåling (referencelaboratorium)
Kontaktperson: Sønnik Clausen, Forskningscenter Risø, Frederiksborgvej 399, 4000 Roskilde
Telefon: 4677 4523. Telefax: 4677 4565

5.5 Referencelaboratorier udenfor DANIAmet

Ud over DANIAmet, findes en række andre laboratorier, der varetager opgaver for Ministerier og Styrelser.
Nedenstående liste omfatter såvel laboratorier, der har formel referencestatus, som laboratorier, der
udfører tilsvarende opgaver uden at være formelt udpeget.

Arbejdsmiljøinstituttet
Felt: Miljøkemi
Kontaktperson: Jesper Kristiansen, Lersø Parkallé 105, 2100 København Ø
Telefon: 3916 5200. Telefax: 3916 5201
Ministerium: Beskæftigelsesministeriet

Danmarks Fiskeriundersøgelser
Felt: Fødevarekemi
Kontaktperson: Maike Timm Heinrich, DTU, Bygning 221, 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 4588 3322. Telefax: 4588 4774
Ministerium: Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Danmarks Jordbrugsforskning
Felt: Fødevare kemi/Miljøkemi
Kontaktperson: Niels Henrik Spliid,

Danmarks Jordbrugsforskning, Forsøgsvej 1, Flakkebjerg, 4200 Slagelse
Telefon: 5811 3300. Telefax: 5811 3301
Ministerium: Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Dansk Institut for Ekstern Kvalitetssikring for Laboratorier i Sundhedssektoren, DEKS
Felt: Laboratoriemedicin
Kontaktperson: Adam Uldall/Gitte M. Nielsen,

Morten M. Pedersen, 54M1 Herlev Sygehus, 2730 Herlev
Telefon: 4488 3310/4488 4092. Telefax: 4453 5369
Ministerium: Indenrigs- og Sundhedsministeriet
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Eurofins A/S
Felt: Miljøkemi (vand, jord, slam og affald)
Kontaktperson: Ulla Lund, Eurofins, Agern Alle 11, 2970 Hørsholm
Telefon: 7022 4230. Telefax 7022 4255
Ministerium: Miljøministeriet

dk-TEKNIK ENERGI & MILJØ
Felt: Måling af emissioner til luften
Kontaktperson: Lars Gram, dk-TEKNIK, Gladsaxe Møllevej 15, 2860 Søborg
Telefon: 3955 5999. Telefax: 3969 6002
Ministerium: Miljøministeriet

DMU, ATMI (Atmosfærisk Miljø)
Felt: Luftforureningsundersøgelser
Kontaktperson: Lone Grundahl, DMU, Frederiksborgvej 399, 4000 Roskilde
Telefon: 4630 1134. Telefax: 4630 1214
Ministerium: Miljøministeriet

DMU, MIMI
Felt: Miljøkemi og Mikrobiologi
Kontaktperson: Pia Lassen, DMU, Frederiksborgvej 399, 4000 Roskilde
Telefon: 4630 1200. Telefax: 4630 1114
Ministerium: Miljøministeriet

Fødevaredirektoratet, Institut for fødevaresikkerhed og Ernæring
Felt: Fødevarekemi/-mikrobiologi
Kontaktperson: Inge Meyland,

Institut for Fødevaresikkerhed og Ernæring, Mørkhøj Bygade 19, 2860 Søborg
Telefon: 3395 6100. Telefax: 3395 6028
Ministerium: Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Lægemiddelstyrelsen, Lægemiddelkontrol
Felt: Mikrobiologi, biologi, kemi, radiofarmaci
Kontaktperson: Finn H. Clemmensen, Lægemiddelstyrelsen, Frederikssundsvej 378, 2700 Brønshøj
Telefon: 4488 9111. Telefax: 4488 9195
Ministerium: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Eurofins Danmark A/S
Felt: Miljømikrobiologi
Kontaktperson: Vibeke From Jeppesen, Eurofins, Frydendalsvej 30, 1809 Frederiksberg C
Telefon: 7022 4233. Telefax: 7022 4255
Ministerium: Miljøministeriet

Plantedirektoratet
Felt: Fødevarekemi/Miljøkemi
Kontaktperson: Mogens Nagel Larsen, Plantedirektoratet, Skovbrynet 20, 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 4526 3600. Telefax: 4526 3610
Ministerium: Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
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Retsmedicinsk Institut
Felt: Rets kemi
Kontaktperson: Bent Kæmpe/Charlotte Windberg/Henning Willads Petersen,

Retsmedicinsk Institut, Københavns Universitet,
Frederik V’s Vej 11, 2100 København Ø

Telefon: 3532 7900. Telefax: 3532 6085
Ministerium: Justitsministeriet

Statens Institut for Strålehygiejne
Felt: Ioniserende stråling og radioaktivitet
Kontaktperson: Klaus Ennow, Statens Institut for Strålingshygiejne,

Knapholm 7, 2730 Herlev
Telefon: 4454 3454. Telefax: 4454 3450
Ministerium: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Statens Seruminstitut
Felt: Mikrobiologi
Kontaktperson: Helle Bruhn-Rasmussen,

Statens Seruminstitut, Artillerivej 5, 2300 København S
Telefon: 3268 8103. Telefax: 3268 8124.
Ministerium: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Danmarks Veterinærinstitut
Felt: Mikrobiologi
Kontaktperson: Conny Wolstrup,

Danmarks Veterinærinstitut, Bülowsvej 27, 1790 København V
Telefon: 3530 0100. Telefax: 3530 0120
Ministerium: Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

I ovenstående oversigt er felterne angivet i overensstemmelse med opdelingen i afsnit 5.7. En række labo-
ratorier indenfor det kemiske område har dog ansvarsområder, der dækker mere end et felt.

5.6 Legal metrologi

Inden for legal metrologi er der opbygget sideløbende organisationer, både nationalt og internationalt. I
Danmark koordineres den legale metrologi af DANAK efter aftale med Erhvervs- og Boligstyrelsen, og det
praktiske arbejde omkring videnopbygning og -formidling er lagt ud til CLM, Center for Legal Metrologi. På
europæisk og globalt plan samarbejdes der indenfor organisationerne WELMEC og OIML, Organisation
Internationale de Métrologie Legale.

5 Sådan er den fundamentale metrologi organiseret



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

5.7 De 11 hovedområder inden for metrologi

Fundamental metrologi er opdelt i 11 hovedområder i overensstemmelse med EUROMETs opdeling. Inden for
felterne er der for tiden ikke overensstemmelse mellem de internationale og de danske benævnelser.

Det er her tilstræbt, at felterne afspejler områder, inden for hvilke de udnævnte primær- eller reference-
laboratorier har kontrakt, samt de områder, hvor der i Danmark for tiden er en aktivitet.

For hvert hovedområde udarbejdes handlingsplaner som giver retningslinier for udpegning af primær- og
referencelaboratorier samt forslag til andre initiativer. Årstal for udgivelse af handlingsplaner er angivet i
parentes.

Primær- og referencelaboratorier er angivet ved (P) og (R).
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HOVEDOMRÅDE FELTER LABORATORIUM

MASSE
(1989, 1997) Massemålinger Dansk Fundamental Metrologi (P)

Kraft og tryk FORCE Technology (R)

Volumen og Densitet FORCE Technology (R)

ELEKTRICITET
(1989, 1994, 2002) DC elektricitet Dansk Fundamental Metrologi (P)

AC elektricitet AREPA Test og Kalibrering A/S (P)

HF elektricitet AREPA Test og Kalibrering A/S (R)

LÆNGDE
(1989, 1998) Længdemålinger Dansk Fundamental Metrologi (P)

Geometri Nationalt Laboratorium for
Geometrisk Måleteknik (NGM) (P)

TID OG FREKVENS
(1992, 2000) Tid

Frekvens

TERMOMETRI
(1992, 1999) Temperaturmåling ved berøring Teknologisk Institut (R)

Berøringsfri temperaturmåling Forskningscenter RISØ (R)

Fugtighed DELTA Dansk Elektronik, Lys & Akustik (R)

IONISERENDE STRÅLING OG RADIOAKTIVITET 
(1992, 2000) Absorberet dosis — Industrielle produkter.

Absorberet dosis — Medicin
Strålingsbeskyttelse
Radioaktivitet

FOTOMETRI OG RADIOMETRI 
(1990, 1996) Optisk radiometri Dansk  Fundamental Metrologi (P)

Fotometri
Kolorimetri
Optiske fibre

FLOW
(1990, 1999) Gasflow (volumen) Force Technology (R)

Vandflow (volumen, masse og energi) Teknologisk Institut (P)

Flow i andre væsker end vand FORCE Technology (R)

Anemometri

AKUSTIK
(1992, 2000) Akustiske målinger i gasser Dansk Primærlaboratorium for Akustik, (P)

Akustiske målinger i faste stoffer Dansk Primærlaboratorium for Akustik, (P)

Akustiske målinger i væsker

KEMI
(1992, 1995) Miljø kemi

Klinisk kemi
Materiale kemi
Fødevare kemi
Biokemi
Mikrobiologi
pH målinger Radiometer Medical A/S (P)

INTERDISCIPLINÆR METROLOGI
Ingen opdeling Intet laboratorium

(P): Primærlaboratorium. (R): Referencelaboratorium
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Bestyrelsen
Knut Conradsen, prorektor, Danmarks Tekniske Universitet (næstformand)
Annette Dragsdahl, chefkonsulent, DANSK INDUSTRI (fra 20. august 2002)
Hans Dalsgaard Jensen, civilingeniør, DFM (medarbejderrepræsentant)
Ole Bjørn Jensen, administrerende direktør, SCANPHARM A/S
Steen Konradsen, direktør, AREPA Test & Kalibrering A/S (formand)
Lars Ole Kornum, administrerende direktør, Teknologisk Institut, (til 20.august 2002)
Anders Kühle, civilingeniør, DFM (medarbejderrepræsentant)
Hans Jørgen Pedersen, vicepræsident DANFOSS A/S, (til 20. august 2002)
Søren Stjernqvist, administrerende direktør, Teknologisk Institut, (fra 20. august 2002)
Ernst Tiedemann, administrerende direktør, FORCE Technology

Direktion
Kim Carneiro, civilingeniør, lic.scient.

Revisor
Juul & Partnere, Statsautoriserede revisorer

Personale
Kim Carneiro, civilingeniør, lic. scient.
Grethe Bjørndal Jensen, sekretær
Lars Nielsen, civilingeniør, ph.d.
Steen Rahbek, tekniker
Hans Dalsgaard Jensen, civilingeniør, ph.d.
Jan Conrad Petersen, cand.scient., ph.d.
Jes Henningsen, civilingeniør, dr.scient.
Jørgen Garnæs, cand.scient., ph.d.
Bendt Gerhardt, cand.merc.
Preben Howarth, civilingeniør, HD
Peter Høgh Hyllested, tekniker
Carl Erik Torp, civilingeniør
Anders Kühle, civilingeniør, ph.d.
Henrik Blichfeldt, civilingeniør
Jan Hald, cand.scient., ph.d.
Isabella Stendal, sekretær
Bo Bengtsen, tekniker
Niels-Ebbe Dam, civilingeniør, ph.d.
Guggi Kofod, cand.scient., ph.d.
Susanne Søgaard, ph.d. studerende, Danmarks Tekniske Universitet
Maria Holmberg, ph.d. studerende, Danmarks Tekniske Universitet
Valentina Ruseva, ph.d. studerende, Københavns Universitet

Kortvarigt ansatte og studerende
Adam Stacey Wyatt, IAESTE student, England
Lene S. Kristensen, FORCE Technology
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Nøgletal i millioner kr. 1998 1999 2000 2001 2002
Bruttoomsætning 14,8 14,7 17,9 16,9 18,0

Nettoomsætning 11,4 12,5 14,2 13,9 12,2

Årets resultat -0,4 -1,3 0,0 0,3 -1,6

Egenkapital 10,6 8,4 10,6 9,1 8,2

Udenlandsk bruttoomsætning 2,3 3,5 5,0 3,0 4,5

Forskning og Udvikling
Antal forskning og udvikling samarbejdsprojekter 11 17 17 15 15

- heraf centerkontrakter 1 1 2 2 2

- heraf internationale projekter 8 13 9 7 8

Forskning og udvikling omsætning (millioner kr.) 12,4 11,9 13,0 13,2 14,6

- heraf egenfinansieret 2,4 3,6 0,8 1,0 2,0

Forskning og udvikling indsats (årsværk) 7,7 9,4 10,2 9,7 8,0

Antal kunder
Danske private virksomheder 37 36 42 38 32

- heraf små virksomheder (under 50 ansatte) 16 16 18 22 13

- heraf mellemstore virksomheder (50-200) 10 8 13 7 8

- heraf store virksomheder (over 200 ansatte) 11 12 11 9 11

Offentlige danske institutioner 8 8 5 8 7

Udenlandske virksomheder 16 32 22 29 19

Samlet kundemasse 61 76 69 75 58

Antal medarbejdere efter uddannelse
Dr. &  ph.d. 10 10 10 9 10

M.sc. inkl. Konsulenter 4 7 6 6 4

Øvrigt teknisk personale 3 3 3 3 3

Administrativt personale 2 2 3 3 3

Gennemsnitligt antal medarbejdere 19 22 22 21 20

Antal publikationer
Publikationer med bedømmelse 14 21 15 17 5

Afsluttede ph.d. - og eksamensprojekter 3 1 4 2 1

Andre rapporter 29 59 43 52 30

Indlæg ved konferencer 22 29 17 26 17

Bedømmelser for internationale tidsskrifter 44 27 82 54 21

Kalibrerings certificater 31 49 80 78 92

Presseklip 14 55 29 25 27

Undervisning
Undervisning (antal dage) 15 17 32 25 25

Undervisning (antal deltagere) 201 200 337 232 242

Vejledere/undervisere på universiteter 3 3 7 6 2

Eksternt fagligt arbejde (antal udvalg) 9 6 6 3 18

- heraf internationalt fagligt arbejde 7 5 5 3 6

Effektivitet
Omsætning pr. medarbejder (1.000 kr.) 779 668 814 805 900

Overskud pr. medarbejder (1.000 kr.) -21 -59 0 15 -80

Kommerciel omsætning pr. resultatkrone 0,3 0,3 0,5 0,4 0,4

FoU-omsætning pr. resultatkrone 1,3 1,4 1,3 1,4 1,7
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Indretning af laboratorier

Her forberedes funderingen af DFMs præcisionsvægte
i det nye masselaboratorium

Flytning af et 400 kg tungt optisk bord er et arbejde,
der kræver sin mand

Vejelaboratoriet – næsten klar

Gulvet i vejelaboratoriet er forsynet med et
stødabsorberende underlag

Voilá – parat til at modtage
Danmarks primærnormal for længde

80 gæster blev ved indvielsen vist rundt i
de nye omgivelser, her i elektricitetslaboratoriet


